magistério por meio da Lei n°11.738 (BRASIL, 2008a), sendo fixado inicialmente em R$950 (novecentos e
cinquenta reais), com reajustes anuais, para uma jornada de 40 horas semanais e nível médio de formação. De
acordo com a Lei 11.709 (BRASIL, 2008), o valor do salário mínimo era de R$415 (quatrocentos e quinze
reais), ou seja, a remuneração de profissionais da docência equivaleria a menos do que três salários mínimos,
mesmo sendo uma classe que, majoritariamente, possuía formação em nível superior (BRASIL, 2009, p.26).
Em 2020, Menezes (2020) reportou via Portal do Ministério da Educação - MEC que um novo reajuste no
piso salarial foi autorizado, passando a valer R$2.886,24 (dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e
quatro centavos). Considerando que o salário mínimo em 2020 é de R$1.045 (mil e quarenta e cinco reais),
conforme a Medida Provisória n° 919 (Brasil, 2020), a remuneração de profissionais do magistério permanece
abaixo de três salários mínimos. Entretanto, além de ser uma remuneração baixa pela importância da função,

segundo dados da Confederação Nacional dos Trabalhadores da Educação – CNTE (2019), ainda há oito

[...]

público (52%) menos (LOUZANO et al., 2010, p. 549).

Em países considerados desenvolvidos educacionalmente, o respeito pelo magistério é cultural e converte-
se em desejo pelo exercício da profissão. Na Finlândia, além da média do salário anual para docentes em
início de carreira ser de US$34.560 (trinta e quatro mil quinhentos e sessenta dólares), a compreensão sobre
a importância do professor chega a tal ponto que, segundo Gatti (2014):

Mesmo os países que não registravam problemas de escassez de docentes manifestavam preocupações em atrair bons
profissionais. A Finlândia, por exemplo, se destaca pelos excelentes resultados no sistema educativo e, onde a profissão